Edital de Convocação n.º 9/2012/CONSELHO/CTC

                                                                                      Florianópolis, 12 de novembro de 2012.

  O Diretor do Centro Tecnológico (CTC) convoca Vossa Senhoria para Reunião

Ordinária do Conselho da Unidade do CTC, a ocorrer no dia 14 de novembro de 2012, quarta-

feira, às 14h30min, no Auditório do prédio Reitor Caspar Erich Stemmer, para apreciar a

seguinte ordem do dia:

1. Apreciação da Ata n.° 8 da Reunião Ordinária do Conselho da Unidade do Centro

Tecnológico, realizada no dia 10 de outubro de 2012.

OBSERVAÇÕES:

2. Apreciação da Ata n.° 8 da Reunião Ordinária da Câmara de Administração do Centro

Tecnológico, realizada no dia 19 de outubro de 2012.

OBSERVAÇÕES:

3. Apreciação da Ata da Reunião Extraordinária do Conselho da Unidade do Centro

Tecnológico, a ser realizada no dia 14 de novembro de 2012.

OBSERVAÇÕES:

4. Processo nº. 23080.037566/2012-91

Requerente: Gustavo Guimarães Novais.

Assunto: Apreciação do parecer não favorável do relator quanto ao pedido de

reconsideração de negativa de quebra de pré-requisito das disciplinas ECV 5251 e ECV

5255 do Curso de Graduação em Engenharia Civil.

Relator: Prof. Milton Luz da Conceição.

OBSERVAÇÕES:

5. Processo nº. 23080.042264/2012-35

Requerente: Reiner Augusto Schmitz.

Assunto: Solicitação de prorrogação de prazo para integralização curricular.

Relator: Prof. Vitório Bruno Mazzola.

OBSERVAÇÕES:

6. Processo nº. 23080.037798/2012-40

Requerente: Cristiano J. Castro de Almeida Cunha.

Assunto: Homologação da aprovação ad referendum do Presidente do Conselho da

Unidade do Centro Tecnológico acerca da proposta de oferta de Curso de Pós-Graduação

Lato Sensu, na categoria de especialização, intitulado “Engenharia e Gestão do

Conhecimento na Comercialização de Energia elétrica”, do Departamento de Engenharia do

Conhecimento.

Relator: Prof. Antonio Pedro Novaes de Oliveira.

OBSERVAÇÕES:

7. Processo nº. 23080.045561/2012-32

Requerente: Prof. Francisco Antonio Carneiro Ferreira.

Assunto: Homologação da aprovação ad referendum do Presidente do Conselho da

Unidade do Centro Tecnológico acerca do processo de afastamento do Prof. Francisco

Antonio Carneiro Ferreira, do Departamento de Arquitetura e Urbanismo, para realização

de doutorado no exterior.

Relator: Prof. Edson Roberto De Pieri.

OBSERVAÇÕES:

8. Processo nº. 23080.048175/2012-01

Requerente: Profª Myriam Eugênia Ramalho Prata Barbejat – Departamento de

Engenharia de Produção e Sistemas.

Assunto: Abertura de concurso para Professor Adjunto 1, Dedicação Exclusiva , em

Engenharia de Produção.

OBSERVAÇÕES:

9. Processo nº. 23080.028142/2012-36

Requerente: Profª Henriette Lebre La Rovere – Departamento de Engenharia Civil.

Assunto: Apreciação do parecer favorável do relator acerca da solicitação de adesão ao

Serviço Voluntário da UFSC da Profª Henriette Lebre La Rovere.

Relator: Prof. José Eduardo Ribeiro Cury.

OBSERVAÇÕES:

10. Processo nº. 23080.042081/2012-10

Requerente: Prof. Antônio Augusto Rodrigues Coelho/DAS.

Assunto: Apreciação do parecer favorável da comissão avaliadora de progressão funcional

horizontal de Associado III para Associado IV (37,50 pontos).

Comissão Avaliadora: Prof. Alexandre Trofino Neto/DAS (Presidente), Prof. Lourival

Boehs/EMC e Prof. Paulo César Philippi/EMC.

OBSERVAÇÕES:

11. Processo nº. 23080.039028/2012-31

Requerente: Prof. Carlos Aurélio Faria da Rocha/EEL.

Assunto: Apreciação do parecer favorável da comissão avaliadora de progressão funcional

horizontal de Associado III para Associado IV (45,00 pontos).

Comissão Avaliadora: Prof. Carlos Galup Montoro/EEL (Presidente), Prof. Cláudio

Melo/EMC e Prof. Clóvis Raimundo Maliska/EMC.

OBSERVAÇÕES:

12. Processo nº. 23080.014277/2012-14

Requerente: Prof. Carlos Henrique Ahrens/EMC.

Assunto: Apreciação do parecer favorável da comissão avaliadora de progressão funcional

horizontal de Associado II para Associado III (39,88 pontos).

Comissão Avaliadora: Prof. Arcanjo Lenzi/EMC (Presidente), Prof. João Pedro

Assumpção Bastos/EEL e Prof. Nelson Sadowski/EEL.

OBSERVAÇÕES:

13. Processo nº. 23080.043222/2012-11

Requerente: Prof. Frank Augusto Siqueira/INE.

Assunto: Apreciação do parecer favorável da comissão avaliadora de progressão funcional

horizontal de Associado I para Associado II (38,00 pontos).

Comissão Avaliadora: Profª Silvia Modesto Nassar/INE (Presidente), Prof. Joni da Silva

Fraga/DAS e Prof. José Eduardo Ribeiro Cury/DAS.

OBSERVAÇÕES:

14. Processo nº. 23080.041009/2012-75

Requerente: Prof. Ivo José Padaratz/ ECV.

Assunto: Apreciação do parecer favorável da comissão avaliadora de progressão funcional

horizontal de Associado III para Associado IV (41,00 pontos).

Comissão Avaliadora: Prof. Carlos Loch/ECV (Presidente), Prof. Fernando Cabral/EMC e

Prof. Jair Carlos Dutra/EMC.

OBSERVAÇÕES:

15. Processo nº. 23080.046406/2012-33

Requerente: Prof. Mauro Roisenberg/INE.

Assunto: Apreciação do parecer favorável da comissão avaliadora de progressão funcional

horizontal de Associado III para Associado IV (37,50 pontos).

Comissão Avaliadora: Prof. Vitório Bruno Mazzola/INE (Presidente), Prof. Alexandre

Trofino Neto/DAS e Prof. Jean-Marie Farines/DAS.

OBSERVAÇÕES:

16. Processo nº. 23080.038615/2012-11

Requerente: Prof. Renato Lucas Pacheco/EEL.

Assunto: Apreciação do parecer favorável da comissão avaliadora de progressão funcional

horizontal de Associado III para Associado IV (45,50 pontos).

Comissão Avaliadora: Prof. Carlos Galup Montoro/EEL (Presidente), Prof. Cláudio

Melo/EMC e Prof. Clóvis Raimundo Maliska/EMC.

OBSERVAÇÕES:

17. Processo nº. 23080.046820/2012-42

Requerente: Prof. Ubirajara Franco Moreno/DAS.

Assunto: Apreciação do parecer favorável da comissão avaliadora de progressão funcional

vertical de Adjunto IV para Associado I (44,00 pontos).

Comissão Avaliadora: Prof. Alexandre Trofino Neto/DAS (Presidente), Prof. Lourival

Boehs/EMC e Prof. Paulo César Philippi/EMC.

OBSERVAÇÕES:

18. Apreciação do parecer dos relatores acerca da criação do Núcleo de Tecnologias em

Engenharia e Meio Ambiente.

Requerente: Prof. Henry Corseuil.

Relatores: Prof. Eduardo Camponogara e Prof. Armando Albertazzi Gonçalvez Junior.

OBSERVAÇÕES:

Assuntos Gerais:

OBSERVAÇÕES:

Obs.: Regimento Geral da Universidade Federal de Santa Catarina, Art. 4º - O comparecimento às

reuniões dos Órgãos Deliberativos é obrigatório e preferencial em relação a qualquer outra atividade

administrativa, de ensino, pesquisa ou extensão na Universidade.